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Vážení spoluobčané, milí sousedé, přátelé,

 čtyřleté volební období 2018-2022 skončilo zářijovými volbami, aby 
následně říjnovým ustavujícím zasedáním zastupitelstva obce začala další éra. 
Dovolte, abych Vám poděkoval za opětovné zvolení starostou obce, velmi si toho 
cením. Ono není složité získat nějakou moc, funkci. Mnohem důležitější je pak umět 
v té funkci vystupovat a tu moc využívat pro dobro kolektivu, nejen pro vlastní dobro. 
 
 Obec Libež byla v poslední době velice aktivní v čerpání dotací z nejrůznějších 
fondů (Středočeský kraj, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo pro místní rozvoj, 
Státní fond životního prostředí, Nadace Agrofert) a také úspěšně žádala o finanční příspěvky různé firmy. Jsem 
hrdý na to, že jsme si všechny žádosti, s výjimkou hlavní části vodovodu a kanalizace, administrovali sami. Tím jsme 
ušetřili nemalé finance. Výhled na další roky bohužel tolik optimistický nebude. Jednak od ledna 2023 začneme 
splácet úvěr, čímž se sníží objem financí na další investice. Dále jsou pak výrazně snižovány nebo dokonce rušeny 
některé dotační tituly, stát také nemá finančních prostředků nazbyt.

 Pojďme do současnosti. Ano, je tu opět to krásné vánoční období. Čas, kdy lidé více jak nikdy otevírají svá 
srdce a jsou si opět, alespoň na krátký čas, o něco bližší.

 Mnozí z nás se už těší na krásné chvíle strávené v kruhu nejbližších, jiní zase vzpomínají na léta minulá 
a porovnávají, jak se oslavovaly svátky kdysi, a jak dnes. Když se tak zamyslím, tak v dnešní urychlené době, i ty 
Vánoce jakoby trvaly jen malý okamžik. Hodně příprav a nákupů, aby bylo všechno dokonalé, a ani se nestačíme 
otočit a rázem je všechno pryč.

 Právě proto mi dovolte, milí spoluobčané, popřát Vám, aby tyto vánoční svátky byly u Vás naplněné 
radostí, štěstím, štědrostí a láskou v kruhu Vašich nejbližších. Taktéž si připomeňme, že tyto svátky jsou 
svátky lásky, pokoje, sounáležitosti, ale i svátky narození Ježíše Krista. Proto buďme, alespoň na malý 
okamžik, k sobě laskavější a vlídnější. Všichni potom budeme mít pocit, jakoby tyto Vánoce trvaly o něco déle.

 Taktéž mi dovolte, abych Vám nejen jménem svým, ale i jménem celého obecního zastupitelstva popřál 
hodně štěstí, zdraví, osobních i pracovních úspěchů v novém roce.

 Krásné a veselé vánoční svátky a šťastný nový rok 2023!
                  Mgr. David Kněžík, starosta 

Spokojené prožití vánočních svátků, Spokojené prožití vánočních svátků, 
mnoho lásky a porozumění. mnoho lásky a porozumění. 
V novém roce hodně radostných dníV novém roce hodně radostných dní  

                přeje přeje 

  Obec Libež  Obec Libež

PF 2023PF 2023
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 Stejně jako letos, tak i v roce 2023, budou vybírány 
místní poplatky za obecní systém odpadového hospodářství, za 
psa a nájemné z obecních pozemků.

 Odpadové hospodářství prošlo v letošním roce ve všech 
městech a obcích velkou změnou. Účinností nového zákona 
o odpadech přešla povinnost občanů a majitelů nemovitostí 
hradit poplatek za svoz komunálního odpadu přímo obcím, 
nikoliv svozovým firmám, jako tomu bylo dříve. Drtivá 
většina obcí a měst na odpadové hospodářství na svém území výrazně finančně přispívá a jinak tomu nebylo 
ani v Libži v roce 2022. Na poplatcích obec vybrala 201 tis. Kč, za svoz odpadů však zaplatila necelých 350 tis. Kč. 
Přes předpokládané zdražení svozů i skládkovného v roce 2023 rozhodlo zastupitelstvo obce poplatek ve výši 
600,- Kč na osobu nezvyšovat a snažit se tak ulevit občanům obce v této nelehké době.

 Poplatníkem poplatku je každá fyzická osoba přihlášená k trvalému pobytu v obci Libež a dále 
vlastník nemovitosti (dům, byt, rekreační objekt), kde není přihlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba. 
Splatnost poplatku bude do 31. března příštího roku. Dopisem na adresu místa přihlášeného pobytu budou zaslány 
každému poplatníkovi údaje k bezhotovostní platbě (číslo účtu a variabilní symbol). Poplatek bude možné uhradit 
také hotově v úředních hodinách obecního úřadu. Od poplatkové povinnosti jsou osvobozeny osoby, které se 
v daném kalendářním roce narodí (novorozenci).

 Svoz komunálního odpadu budou nadále zajišťovat pracovníci Technických služeb Vlašim v pravidelných 
čtvrtečních periodách, v zimní sezóně každý týden, v letní jednou za čtrnáct dní.

 Velice důležité je třídění odpadu. Společnost Ekoso, provozující skládku v Trhové Štěpánově, pro rok 2023 
zvyšuje poplatek za uložení na částku 1.000,- Kč za 1 tunu odpadu (bylo 900,- Kč). Obec bude moci nadále uplatnit 
výjimku a hradit 500,-Kč/1 tuna, ale koeficient se snižuje z 0,19 na 0,18. To znamená, že na 1 obyvatele už nebude 
pro nižší sazbu limit 190kg za rok, ale 180kg a s dalšími roky se bude nadále snižovat.

 Poplatek za každého psa chovaného na území obce Libež bude vybírán také do 
konce měsíce března. Výše poplatku zůstává ve stejné výši 100,- Kč za jednoho psa staršího 
3 měsíců. Současně s poplatkem za psa bude vybíráno nájemné za užívání obecních pozemků dle 
platných nájemních smluv (též do konce března). Výše nájemného je individuální podle 
charakteru užívání pozemku.

Poplatek za svoz komunálního odpadu, za psa, nájemné za užívání obecních pozemků

 Během jarních měsíců bylo do země uloženo 
nové napouštěcí potrubí požární nádrže, které začíná 
v místě bývalého rybníčku v Rokličkách a vyúsťuje právě 
až do požární nádrže. Dílo realizovala firma Evos-Hydro, 
s.r.o. za cenu necelého jednoho milionu korun českých. 
Nádrž tak po několika letech opět získala dobrý a hlavně 
stabilní přítok vody. Mohli jsme tedy, po delší časové 
odmlce, nádrž zcela vypustit a následně vyčistit od 
usazených nečistot. Tuto akci provedli členové místního 
sboru dobrovolných hasičů ve spolupráci s aktivními 
občany ve středu 20. července v odpoledních hodinách. 
Následně byly na hrázi nádrže vyspraveny praskliny 
a umyta zámková dlažba.

Čištění požární nádrže
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Vodovod a splašková kanalizace

 Máme hotovo! Po několikaletém projektování a vyřizování dotace, poté následně dvouapůlletém 
stavění díla vodovodu a splaškové kanalizace můžeme s radostí, možná i úlevou, hrdě zvolat tyto dvě slova. 
Poslední půlrok stavby byl však doslova šibeniční. Probíhaly dokončovací práce na celé stavbě, na přípojkách, na 
budovách čistírny odpadních vod a vodojemu, ale i na odpadních čerpacích stanicích a tlakové stanici vodovodu. 
Velice náročné bylo zejména asfaltování, kdy byl nejdříve položen nový povrch na hlavní silnici a poté na místních 
komunikacích. Hlavní (krajská) byla financována dotačně z Fondu homogenizace dopravní infrastruktury, po 
skončení zimního období bude ještě povrch upraven. Na místních cestách byla výrazná spoluúčast z obecního 
rozpočtu, ale záměr pořídit nové asfalty celoplošně se tímto podařil. Datum 24. listopad 2022 bude zapsán jako 
první den, kdy se libežští občané mohli připojit na pitnou vodu z obecního vodovodu. Tento den byl zahájen 
zkušební provoz a tím se vlastně celé dílo uvedlo do chodu. Voda teče, čistírna čistí, co více si přát. Snad jen to, aby 
nám tento výtvor sloužil dobře a bez závažnějších problémů alespoň několik příštích desetiletí.
 
 Mezi občany koluje zásadní otázka, kolik vlastně ta voda bude stát. V okamžiku vydání tohoto čísla 
zpravodaje bohužel přesnou odpověď neznáme. Při administrování žádosti o dotaci (v roce 2019) bylo 
spočítáno na částku 64,- Kč vodné a 56,- Kč stočné za 1 kubický metr. Tyto ceny jsou však pouze orientační, 
vycházet musí z aktuální situace na trzích a budou každoročně upravovány, jako je tomu u jiných obcí a měst. Výše 
vodného bude závislá zejména na ceně, za kterou budeme vodu kupovat od obce Tehov, neboť přivaděč do Libže je 
napojen na tehovskou vodovodní síť. Velice důležité bude především to, jak se budeme k celému dílu vodovodu
a splaškové kanalizace chovat my uživatelé, libežští občané. Protože z podstaty získané dotace nemůže obec na 
provoz vodovodu a kanalizace doplácet, tedy ho dotovat. Provoz musí být ziskový, aby mohly býti vytvořeny 
finanční rezervy na budoucí opravy. Takže věc je velice jednoduchá. Pokud dobrým hospodařením a zacházením 
s tímto dílem udržíme náklady na servis na nízké úrovni, pak budeme mít i cenu vodného a stočného 
v přijatelné výši. Pokud ale nezodpovědnými a nedovolenými zásahy budeme dílo poškozovat, pak na to 
budeme  doplácet. Všichni společně. První a aktuální příklad je vypouštění (přečerpávání) původních septiků do 
nového kanalizačního potrubí. Na toto bylo několikrát upozorňováno a je to zakázáno. Pokud to přesto 
někoho napadne, hrozí poškození čistírny ve výši přibližně 30 tis. Kč, což bychom pak ve výsledku hradili všichni 
společně. Proto prosíme, buďte při používání celého díla vodovodu a splaškové kanalizace zodpovědní a dodržujte 
doporučení, která Vám jsou sdělovány. Není to nic neobvyklého ani nesmyslného, jsou to věci vyzkoušené 
a účelové.

 Úryvek z proslovu starosty obce, Mgr. Davida Kněžíka, k příležitosti slavnostního spuštění vodovodu 
a splaškové kanalizace v obci Libež konaného dne 27. října:

 „Stavba vodovodu a splaškové kanalizace bude zapsána jako jeden z nejdůležitějších milníků 
v historii obce Libež. Dlouhodobější přínos se jistě ukáže dalšími roky, kdy se díky tomu může obec nadále rozšiřovat 
a rozvíjet. Svůj význam má však již nyní, kdy naše společnost trpí nedostatkem a kvalitou pitné vody. Libežští 
občané bohužel nejsou výjimkou, čekajíc na spuštění vodovodu jako na smilování. O problému s nakládáním 
s odpadními vodami nemluvě. Zmiňuji-li historický význam této stavby, znovu opakuji, že bude jedním z těch 
důležitějších. Ne však úplně nejdůležitější, neboť toto tvrdit by bylo neuctivé vůči našim předkům, kteří měli 
daleko těžší podmínky. Neměli techniku a mechanizaci, přesto dokázali veliké věci, na které my můžeme nadále 
navazovat. Mají můj obdiv a respekt, zaslouží si naši úctu a tichou vzpomínku.

 Nyní zmíním několik parametrů a čísel ke stavbě samotné. První bagry se zakously do libežské půdy 
koncem měsíce dubna roku 2020 a stavba končí těmito dny, tedy 30 měsíců od zahájení. Celková cena díla se 
vyšplhala na, pro naše skromnější podmínky, závratných 111.054.172,- Kč. Podíl všech dotací přesahuje 65%, 
tedy 72,4 miliony korun. Dotace jsme čerpali ze 7 různých fondů, vzájemně se prolínajících. Základní, a z hlediska 
financí nejvyšší, dotace byla z Ministerstva zemědělství ČR, rozdělená zvlášť na vodovod a zvlášť na splaškovou 
kanalizaci. Dále jsme během výstavby žádali, a také uspěli, na Ministerstvu pro místní rozvoj ČR na zasíťování 
19 stavebních pozemků, neboť tyto pozemky vznikly až po dokončení projektové dokumentace a nebyly tedy 
součástí žádosti na Ministerstvu zemědělství. Dále jsme získali finanční prostředky ze Středočeského kraje 
a nebyly zrovna malé. Infrastrukturální fond nám přispěl v roce 2021 na spolufinancování splaškové kanalizace 
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a letos na spolufinancování vodovodu celkovou sumou 2 mil. Kč, Fond homogenizace dopravní infrastruktury pak 
4 mil. Kč. Naše spoluúčast byla financována z prostředků na běžném účtu a úvěrem ve výši 15 mil. Kč, který byl 
letos v létě navýšen na 20 mil. Kč. Důvodem navýšení byl záměr opravit místní komunikace celoplošně, neboť 
dotačně byl hrazen pouze asfalt nad rýhou, tedy výkopem. Dle geodetického zaměření je délka kanalizačního 
potrubí 5.071m, vodovodního 6.135m a bylo zrealizováno 170 ks přípojek k nemovitostem a stavebním 
pozemkům. Nárůst délky u vodovodu je způsobený polohou vodojemu, který je v katastrálním území obce 
Tehov, v místní části Nemíž. Představitelům obce Tehov patří velký dík za to, že nám na samém počátku přípravy 
projektových prací v roce 2015 odsouhlasili směnu pozemků právě pod vodojemem a umožnili napojení na jejich 
vodovodní řad, který je zásobován pitnou vodou z vodní nádrže Švihov, úpravny vody Želivka.
 
 Při výstavbě vodovodní a kanalizační páteřní sítě, za přispění techniky a mechanizace ze stavby, 
došlo také k obnově zeleně ve středu obce. S pomocí dotace ze Státního fondu životního prostředí bylo vysázeno 
51 nových listnatých stromů na místo původních lip, které měly svá nejlepší léta za sebou a byly na nich viditelné 
defekty. Okolní terény byly upraveny tak, aby byly snadněji udržovatelné. Regenerací prošel i zdejší park, kde bylo 
vysazeno dalších 7 stromů, travnatá plocha byla srovnána a nově vyseta. V současné době probíhají práce ve 
sportovním areálu, kde vyrůstá nová klubovna pro naše děti a mládež a celý areál prochází výraznou 
rekonstrukcí. Tyto práce jsou financovány za přispění Středočeského Fondu obnovy venkova a finanční podpory 
několika sponzorů.

 Po úplném dokončení stavby vodovodu a kanalizace bude třeba mnoho práce na terénních úpravách 
okolí staveniště. Při vědomí, jak velká je vždy účast veřejnosti na brigádách v obecních lesích, při zmíněné obnově 
zeleně i při tradičních jarních úklidech obce, se na toto již teď velmi těším. Mohu s plnou vážností a pýchou 
prohlásit, že jsem hrdý na to, že mám tu čest být starostou této obce, starostou Vás, spoluobčanů. Jsem hrdý na 
to, čeho jsme společně dosáhli, a jsem pln očekávání, co ještě můžeme společně dokázat. Neb společná síla je 
obrovská, jedinec sám nedokáže nic.“



 O druhém adventním víkendu, v sobotu 
3.  prosince, bylo v kulturní místnosti obecního úřadu plno, 
odpoledne se zde konala Mikulášská nadílka. Pro děti 
byly připraveny různé vtipné soutěže (vybírání blech 
z kožichu čerta, skok s hříšníkem, čertí škleb a další), za 
které, po splnění všech úkolů, děti získávaly čertovská 
vysvědčení. V průběhu odpoledne byla, pro zájemce, 
možnost malování na obličej a zdobení perníčků. Na 
závěr přišli opravdoví čerti s andělem a Mikulášem 
a nalezli několik pěkných hříšníků, ale i hodných 
dětiček.

Mikulášská nadílka
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Rozsvícení vánočního stromu, pohyblivý Betlém

 Po dvouleté odmlce, kdy bylo slavnostní rozsvícení vánočního stromku zrušeno, respektive bylo s omezeným 
programem, mohl být stromek letos rozsvícen i s doprovodným programem. O první adventní neděli jsme se tedy 
setkali u stromku, abychom za přítomnosti pana faráře Jiřího Ptáčka z Hrádku byli svědky  kouzelné chvíle, kdy vánoční 
písně a koledy zpívaly libežské děti. I přes drobná zaškobrtnutí šlo o nádherné a hřejivé okamžiky, vždyť jsou to 
naše děti!

 K době Adventu od pradávna neodmyslitelně patří taktéž Betlém. My v Libži máme jeden krásný, 
pohyblivý, který sestrojil p. František Klokočník, majitel domu čísla popisného 59, které nyní obývá rodina 
Jaroslava Lejčka. Jaroslav tento Betlém před dvěma roky uvedl opět do chodu a tímto Vás zve se na Betlém 
podívat. Betlém je spouštěn automaticky každou adventní neděli a o vánočních svátcích, tedy o Štědrém večeru, 
na Boží hod vánoční a na Štěpánskou koledu, od 17.00 do 20.00 hodin, vždy v půlhodinových intervalech (v 17.00, 
17.30, 18.00 atd).

 Zastupitelstvo obce na svém zasedání projednalo možnost snížení nákladů na elektrickou energii 
vypnutím veřejného osvětlení v nočním čase, tedy od půlnoci do čtvrté hodiny ranní. Bylo změřeno a spočítáno (při 
tarifu, který máme nyní smluvně zafixovaný), že tímto krokem bychom ušetřili 25-30 tis. Kč ročně. Všechna svítidla 
veřejného osvětlení jsou LED úsporná a i na obecním úřadě a v dalších budovách ve vlastnictví obce svítíme převážně 
úspornými LED svítidly. Možná úspora by však byla za cenu bezpečnosti na hlavní silnici, na které je pohyb osob
 a vozidel i v nočních hodinách. Dalším faktorem je možné zvýšení kriminality (krádeže) v neosvětlených částech 
obce. Toto vše vzali zastupitelé při svém rozhodování v úvahu a jednohlasně rozhodli nadále svítit celou noc a všude.

Možnost úspory energií vypínáním veřejného osvětlení
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 Sobotní odpoledne dne 19. listopadu patřilo fanouškům šipkařského řemesla, když členové SDH Libež 
pořádali na obecním úřadě turnaj v šipkách. Akce se zúčastnilo 21 soutěžících, nejpřesnější ruku měla Kristýna 
Procházková, následovaná Martinem Adamem a Miroslavem Pokorným.

Turnaj v šipkách

 Rok 2022 byl v Libži, z hlediska porodnosti, 
nebývale plodný. Na tento krásný svět přivedly matky, 
rodičky, celkem 7 dětí. Nové občánky jsme slavnostně 
přivítali v neděli 13. listopadu společně s jejich rodiči 
i prarodiči za doprovodu tematických básní, které 
přednesly libežské děti, ty starší, školou povinné. 
Hlavními aktéry odpoledne byli Vojtěch Havelka s rodiči 
Miroslavem a Ivou Havelkovými, Valentýna Lišková 
s rodiči Jaroslavem a Kateřinou Liškovými, Sebastian 
Kazda s rodiči Evženem Kazdou a Denisou Nemejco-
vou, František Matějka s rodiči Františkem Matějkou 
a Jitkou Lejčkovou, Natálie Pokorná s rodiči Tomášem 
Pokorným a Nikolou Bohatovou, Daniela Veselá s rodiči 
Jakubem a Markétou Veselými a Josefina Zemanová 
s rodiči Josefem a Michaelou Zemanovými. 

Vítání občánků

16. července - Dana Zapletalová, č.p. 65 - 70 let
22. července - Hana Ryndová, č.p. 63 - 65 let
12. srpna - Miroslav Havelka, č.p. 14 - 60 let
20. prosince - Miroslav Ševčík, č.p. 34 - 70 let

Jubilanti

Zemřelí

15. listopadu - Antonín Mareš, č.p. 26
             ve věku 80 let

Narození

26. července - Hubert Klapka, č.p. 117
11. října - Sebastian Kazda, č.p. 109
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 O druhé listopadové sobotě skončila příznivcům „kulatého nesmyslu“ podzimní část fotbalové sezóny. 
Libežští fotbalisté se umístili na 6. místě, když nezvládli poslední domácí zápas s Tichonicemi (prohra 1:3) a přišli 
o možnost posunout se na 4. místo. V létě nastalo v kádru několik výrazných změn. Přípravu začali pod vedením 
nového trenéra Jiřího Háka také noví hráči Tomáš Langr, Patrik Rakaš, Lukáš Pilc, Václav Kukla, Robert Rakaš 
a Dominik Kukla. Fotbalový podzim v Libži lze označit slovem průměrný, neboť síla týmu je vyšší než prozatímní 
6. místo. Kádr sužovala častá zranění klíčových borců, kdy ani v jednom zápase neměl trenér kompletní tým. 
Pomoci museli dokonce „fotbalový důchodci“ Arnošt Kočí a Milan Mareš.
 
 Členové a přátelé klubu FK Libež pořádají tradiční fotbalový ples, který se uskuteční v kulturní místnosti 
obecního úřadu v sobotu 18. února 2023. Večerem bude provázet kapela Zdání klame, jejíž jedním z muzikantů je 
také libežský fotbalista Miloš Janák. Tímto si dovolují na tuto kulturní akci pozvat.

Fotbalový klub Libež

FOTBALOVÝ  PLESFOTBALOVÝ  PLES
FK  LIBEŽFK  LIBEŽ

sobota 18. února od 19.30sobota 18. února od 19.30

OÚ LibežOÚ Libež

   BOHATÁ TOMBOLA
    

    hudba: Zdání klame


